
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702 Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 214/2018 
 GAB/IMETROPARÁ, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE nº. 33.599 de 17/04/2018, e;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e alterações posteriores, que constituíram normas para 
Licitações e Contratos na Administração Pública.
 RESOLVE:
I - CONSTITUIR a contar de 14/09/2018 a Comissão Permanente 
de Licitação – CPL do IMETROPARÁ, com a função de receber, 
examinar e julgar todos os procedimentos relativos aos processos 
licitatórios desta Autarquia.
II - Designar para compor a CPL os servidores abaixo 
relacionados:

Nome Cargo Matrícula Função

Maycon José de Souza 
Gomes Assessor 0355 Presidente – 

Pregoeiro

Edilson Amoras Chaves 
Junior

Gerente do Núcleo de 
Informática 0280 Membro

Ana Cláudia Lobo Correa Assistente Administrativo 0255 Membro

Bernardo Mendonça 
Nóbrega Chefe de Gabinete 0374 Membro

Luiz Paulo Pereira Monteiro
 

Metrologista 0258 Membro

Jacqueline Agnes da Silveira 
Santos

Técnica em Administração e 
Finanças – Especialidade em 

Estatística
0273 Suplente

Anderson Cleyton Barbosa Gerente de Fiscalização de 
Produtos 0253 Suplente

 III - Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de setembro de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 362530
PORTARIA Nº 221/2018

 GAB/IMETROPARÁ, 17 DE SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor BRUNO PINHEIRO XAVIER, 
ocupante do cargo comissionado de Chefe de Gabinete, GEP. 
DAS. 011.4, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 17 de setembro do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de setembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente                                        

Protocolo: 362518
PORTARIA Nº 218/2018

 GAB/IMETROPARÁ, 17 DE SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor BERNARDO MENDONÇA 
NÓBREGA, ocupante do cargo comissionado de Gerente de 
Serviços, GEP. DAS. 011.3, deste Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará, a contar de 17 de setembro do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de setembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente                                        

Protocolo: 362473

PORTARIA Nº 220/2018,AB/IMETROPARÁ, 17 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JEFERSON NERY MONTEIRO TORRES, para o 
cargo em comissão de Gerente de Serviços, GEP-DAS-011.3, a 
contar de 17 de setembro de 2018;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de setembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 362477
PORTARIA Nº 222/2018 

 GAB/IMETROPARÁ, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a delegação de competência para a assinatura de 
documentos Banco do Brasil.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado Pará, no uso 
de atribuições previstas em lei, e
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a 
execução de despesas orçamentárias desta Autarquia;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões, visando otimizar o desempenho das 
demais atividades técnico-administrativas pelo titular;
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR competência o servidor Bruno Pinheiro 
Xavier, Diretor de Administração e Finanças, para assinar os 
documentos a seguir:
Abrir contas de depósito;
Solicitar saldos e extratos;
Efetuar transferência e pagamentos;
Efetuar resgate/aplicações fi nanceiras;
Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
Consultar depósitos judiciais via internet;
Encerrar contas.
Art. 2º Os documentos acima descritos deverão ser assinados por 
este signatário e na ausência deste, quem o estiver substituindo 
através de Portaria específi ca, em conjunto com o Diretor de 
Administração e Finanças ou aquele que estiver substituindo 
através de Portaria específi ca.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de setembro de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 362770
PORTARIA Nº 219/2018

 GAB/IMETROPARÁ, 17 DE SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR BERNARDO MENDONÇA NÓBREGA, para o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, GEP-DAS-011.4, a 
contar de 17 de setembro de 2018;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 17de setembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 362474

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 788/2018, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/418147, de 14/09/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor TÉLIO JOSÉ DE MATOS JUNIOR, 
matrícula nº. 59191296/1, ocupante do cargo de Coordenador, 

como fi scal referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
a empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     
038/2018

Estrutural Construção 
e Serviços Ltda.

Execução e ampliação 
do Sistema de 

Abastecimento de 
Água, no município de 

Maracanã/PA.

II - DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE 
SOUSA, matrícula nº. 54190976/3, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução dos 
Contratos acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 362472

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 350645, publicada no DOE nº 33.681, de 
17/08/2018, referente ao 3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
39/2016, cujo objeto é a Construção de 100 Metros de Cais e 
Arrimo, na Orla de Juruti, no município de Juruti, neste Estado:
ONDE SE LÊ: Justif cativa: Replanilhamento de serviços 
(reformulação) e; Prorrogação de Prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da 
Lei nº 8.666/93;
LEIA-SE: Justif cativa: Reformulação do Plano de Trabalho e 
Prorrogação de Prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 362583
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 757/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.699, DE 13/09/2018.
Onde se lê: Terezinha Martins da Silva Cardoso
Leia-se:       Teresinha Martins Cardoso da Silva

Protocolo: 362617
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 747/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.698, DE 12/09/2018.
Onde se lê: do período de 17/09/2018 a 07/10/2018 (21 dias)
Leia-se:      do período de 17/09/2018 a 04/10/2018 (18 dias)

Protocolo: 362619

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 40/2017 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01/2017

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
2MK Engenharia e Serviços LTDA – CNPJ 06.085.985/0001-90
Objeto: Serviços de Manutenção Predial da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, em Belém, neste 
Estado.
Justif cativa: acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da lei 
8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 79.584,42
Dotação orçamentária: 07101.04.451.1424.7552 Fonte: 
0101,0301 ND-449051
Data da Assinatura: 14/09/2018
Ordenador Responsável: Marcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas

Protocolo: 362528

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 789/2018, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO os termos do despacho, fl s. 17 do Processo nº 
2018/375308, de 21/08/2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 20/09/2018 a 21/09/2018, 
o deslocamento do servidor abaixo autorizado a viajar aos 
Municípios de Igarapé-Miri e Cametá/PA, anteriormente 
concedida para o período de 18/09/2018 a 19/09/2018, 
conforme a PORTARIA Nº 717/2018, de 29/08/2018, publicada 
no DOE nº 33.690, de 30/08/2018, em virtude de alteração na 
programação de viagens.


